

**PGIPR-04**

June - Examination 2018

**Post Graduate Diploma in Intellectual  
Property Rights Examination****Patents****Paper - PGIPR-04****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) TRIPS – TRIPS
- (ii) GATT – GATT
- (iii) Human Genome – मानव जिनोम
- (iv) Patent Officer – पेटेन्ट अधिकारी
- (v) Patentability Requirements – पेटेन्ट योग्य आवश्यकतायें
- (vi) Intellectual Property – बौद्धिक संपदा
- (vii) PCT – PCT
- (viii) WIPO – WIPO
- (ix) Subject-matter for Patentability  
पेटेन्ट योग्य विषय वस्तु
- (x) Surrender of Patents – पेटेन्ट का समर्पण

### Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) Write various types of Patents.

पेटेन्ट के विभिन्न प्रकार लिखिये।

- 3) Write various types of non-patentable aspects.  
पेटेन्ट ना होने वाले पहलुओं के प्रकार लिखिये।
- 4) What are the modes of transfer of Patent?  
पेटेन्ट के हस्तान्तरण के क्या तरीका है?
- 5) Explain the hierarchy of officers in Patent office.  
पेटेन्ट कार्यालय के अधिकारियों का पद सोपान बताइयें।
- 6) What do you mean by 'Patent Agent'?  
'पेटेन्ट अभिकर्ता' से आप क्या समझते हैं?
- 7) What do you mean by 'Biotechnology'?  
'बायोटेक्नोलोजी' से आप क्या समझते हैं?
- 8) What do you mean by 'Life Saving Drugs'?  
'जीवन रक्षक दवाइयाँ' से आप क्या समझते हैं?
- 9) Relation between I.P.R. and Food Security.  
बौद्धिक सम्पदा अधिकार एवं खाद्य सुरक्षा में सम्बन्ध।

### Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Discuss the origin, development, nature and its meaning of Patent.

पेटेन्ट का उद्भव, विकास, प्रकृति और इसका अर्थ समझाइये।

11) Write salient features of the Patent Act, 1970.

पेटेन्ट अधिनियम, 1970 की प्रमुख विशेषताओं को बताइयें।

12) Explain the role of TRIPS and WTO in Patent protection.

पेटेन्ट के संरक्षण में TRIPS और WTO की भूमिका का वर्णन कीजिये।

13) Discuss the procedure for obtaining a patent.

पेटेन्ट प्राप्त करने के तरीकों की विवेचना कीजिये।

---